1

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇ ÂO 2
 3
 4
Data: 18/11/1013  5
Horário: 14h15min. 6
Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes 7
Secretária: Sandra Regina Sabadini 8
Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista an exa 9
 10
Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e 11
quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado 12
com meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi 13
de Araras e Sorocaba, a senhora Presidente do Conselho deu inicio a reunião, agradecendo 14
a presença de todos e solicitou aos conselheiros dos campi de Araras e Sorocaba que 15
indicassem o presidente e o secretário dos respectivos campi, para conduzir e registrar os 16
trabalhos: campus Araras, presidente, Profa. Dra. Ane Hackbart de Medeiros, Vice-17
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sem secretário; campus 18
Sorocaba, presidente Profa. Dra. Roberta de Oliveira Averna Valente, Coordenadora do 19
Curso de Engenharia Florestal e secretária Aline Isidoro de Moraes, representante discente 20
do Curso de Pedagogia. 1. EXPEDIENTE. 1.1. Comunicações da Presidência. 1. 1.1. Ato 21
CECH nº 096/2013, de 18/10/2013. Nomeação da Profa. Dra. Silene Torres Marques como 22
Coordenadora do Curso de Filosofia. 1.1.2. Ato CECH nº 097/2013, de 18/10/2013. 23
Nomeação da Profa. Dra. Marisa da Silva Lopes como Vice-Coordenadora do Curso de 24
Filosofia. 1.1.3. Of. CCET nº 183/2013, de 23/10/2013. Indicação do Prof. Dr. Luis Ernesto 25
Bueno Salasar (vice-Chefe do Depto. de Estatística) como representante do CCET no CoG. 26
1.1.4. Port. 063/2013-CCDS, de 30/10/2013. Nomeação do Prof. Dr. Juliano  Costa 27
Gonçalves como Coordenador do Curso de Bach. em Gestão e Análise Ambiental.  1.1.5. 28
Port. 064/2013-CCDS, de 30/10/2013. Nomeação da Profa. Dra. Adriana Maria Zalla Catojo 29
R. Pires, como Vice-Coordenadora do Curso de Bach. em Gestão e Análise Ambiental. 30
1.1.6. Port. CCET nº 056/2013, de 08/11/2013. Nomeação do Prof. Dr. Adriano de Giovanni 31
Rodrigues como Coordenador do Curso de Engenharia Física. 1.1.7. Ato CECH nº 32
102/2013, de 08/11/2013. Nomeação da Profa. Dra. Rachel de Faria Brino como 33
Coordenadora do Curso de Psicologia. 1.1.8. Ato CECH nº 103/2013, de 08/11/2013. 34
Nomeação da Profa. Dra. Ana Lúcia Rossito Aiello como Vice-Coordenadora do Curso de 35
Psicologia.  1.2. Comunicações dos Membros. O Prof. Paulo Daniel Emmel,  Coordenador 36
do Curso de Lic. em Física solicitou inclusão de pauta referente reconsideração de recursos 37
encaminhados à CAPA de estudantes ingressantes em  2013/1. Os  conselheiros foram 38
consultados e não  houve objeção. O assunto  foi  incluído como último  ponto de pauta. 2. 39
ORDEM DO DIA. 2.1. Homologações das decisões tomada s pela presidência, ad-40
referendum do CoG, com relação aos seguintes assuntos:  2.1.1 Dispensas de 41
Disciplinas APROVADAS: 2.1.1.1. Dispensa da disciplina 546143 – Introdução à Filosofia e 42
Ética (DGTH)  para alunos que cursarem a disciplina 460036 – Filosofia da Ciência e Ética 43
(DDR). 2.1.1.2. Dispensa da disciplina 270369 – Princípios da Genética (DGE) para alunos 44
que cursarem a disciplina 512028 – Genética Básica (DB). 2.1.1.3. Dispensa da disciplina 45
502413 – Ecologia Geral (DCA) para alunos que cursarem a disciplina 460044 – 46
Fundamentos de Ecologia (DDR). 2.1.1.4. Dispensa da disciplina 320129 – Microbiologia 47
(DEBE) para alunos que cursarem as disciplinas 340162 – Biologia de Microorganismos 48
Eucariontes e Fungos E 343016 – Biologia dos Microrganismos Procariontes (CAc-S). 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676
Fones: (016) 3351-8108/8107

Fax: (016) 3351-9618
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: prograd@power.ufscar.br

2.1.1.5. Dispensa da disciplina 540790 – Avaliação de Impactos Ambientais (DGTH) para 50
alunos que cursarem a disciplina 506699 – Avaliação de Impactos Ambientais (DCA). 51
2.1.1.6. Dispensa da disciplina 460125 – Introdução à Ciência Política (DDR) para alunos 52
que cursarem a disciplina 163007 – Introdução à Ciência  Política (DCSo). 2.1.1.7. Dispensa 53
da  disciplina 035815 – Eletricidade para Engenharia de Produção (DEMa) para alunos que 54
cursarem  as disciplinas 091138 – Eletrônica 1(DF)  E 091235 – Física C (DF) E 027340 – 55
Circuitos Elétricos(DC). 2.1.1.8. Dispensa da disciplina 192198 – Prática e Pesquisa em 56
Ensino de Ciências Biológicas II (DME) para alunos que cursarem a disciplina 531103 – 57
Prática  e Pesquisa em Ensino de Ciências Biológicas 2  (DCHE). 2.1.1.9. Dispensa da 58
disciplina 192147 – Prática e Pesquisa em Ensino de Ciências Biológicas I  (DME) para 59
alunos que cursarem a disciplina 531057 – Prática e Pesquisa em Ensino de Ciências 60
Biológicas 1 (DCHE). 2.1.1.10. Dispensa da  disciplina 091111 – Física Experimental B (DF) 61
para alunos que cursarem a disciplina 096130 – Fundamentos de Física para a Computação 62
(DF). 2.1.1.11. Dispensa da disciplina 010367 – Ecologia de Comunidades I (DHb) para 63
alunos que cursarem a disciplina 506303 – Ecologia 2: Comunidades e Ecossistemas 64
(DCA). 2.1.1.12. Dispensa da disciplina 120030 -  Mecânica Aplicada 1 (DECiv) para alunos 65
que cursarem a disciplina 430129 – Estatística Aplicada às Máquinas(CCET). 2.1.1.13. 66
Dispensa da disciplina 250252 – Ecologia de Comunidades II (DB) para alunos que 67
cursarem a disciplina 460044 – Fundamentos de Ecologia (DDR). 2.1.1.14. Dispensa da 68
disciplina  070220 – Química Geral (DQ) para alunos que cursarem as disciplinas 347523 – 69
Química Geral 1  (CAc-S)  E 522333 – Química  Geral 2 (DFQM). Colocado em votação, 70
todas as dispensas de disciplinas aprovadas ad-referendum do CoG foram homologadas 71
por unanimidade . 2.1.2. Dispensa de Disciplinas INDEFERIDAS: 2.1.2.1. Dispensa da 72
disciplina 200085 – Psicologia do Desenvolvimento (DPsi) para alunos que cursarem as 73
disciplinas   344087 – Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem  E  345865 – 74
Psicologia da Adolescência e Problemas Psicossociais (CAc-S). 2.1.2.2. Dispensa da 75
disciplina 250201 – Morfologia e Sistemática de Vegetais Avasculares (DB) para  alunos que 76
cursarem a disciplina 511005 – Biologia de Criptogramas (DBio). 2.1.2.3. Dispensa da 77
disciplina 270431 – Introdução à Biotecnologia (DGE) para  alunos que cursarem a disciplina 78
210080 – Biotecnologia Ambiental (DCNME). 2.1.2.4. Dispensa da disciplina 320129 – 79
Microbiologia (DEBE) para alunos que cursarem  as disciplinas 215490 – Microbiologia 80
Básica  E 210013 -  Zoologia  de Invertebrados  E 215465 – Taxonomia de Criptogramas. 81
2.1.2.5. Dispensa  da  disciplina 320129 – Microbiologia (DEBE) para alunos que cursarem a 82
disciplina 215562 – Microbiologia Geral (DCNME). 2.1.2.6. Dispensa da  disciplina 070211 – 83
Química Geral para Estudantes de Biologia para alunos que cursarem a disciplina 215023 – 84
Química Geral (DCNME). 2.1.2.7.  Dispensa da disciplina 171018 – Estrutura e 85
Funcionamento da Educação Básica (DEd) para alunos que cursarem a disciplina 340863 – 86
Gestão Escolar (CAc-S). 2.1.2.8. Dispensa da disciplina  301205 – Pesquisa  Bibliográfica 87
(DCI) para alunos que cursarem a disciplina 460036 – Filosofia da Ciência e Ética (DDR). 88
2.1.2.9. Dispensa da disciplina 500208 – Morfologia Vegetal (DCA)  para alunos que 89
cursarem a  disciplina 215546 – Fisiologia Vegetal (DCNME). Colocado em votação, todas 90
as dispensas de disciplinas indeferidas ad-referendum do CoG foram homologadas por 91
unanimidade . 2.1.3. Of. nº 606/2013 – ProGrad/SE, de 23/10/2013. Criação das 92
Coordenações dos Cursos de Engenharia de Alimentos, Engenharia Ambiental e 93
Engenharia Agronômica no novo campus Lagoa do Sino.  A Profa. Claudia esclareceu que 94
com a implantação dos cursos no novo campus de Lagoa do Sino foi preciso regularizar 95
toda a estrutura funcional dos cursos e dessa forma ela encaminhou, enquanto presidente 96
do CoG, o pedido de criação das coordenações dos novos cursos  ao Conselho 97
Universitário. Colocado em votação, foi homologado por unanimidade. 2.1.4. RESOLUÇÃO 98
Nº 061/2013 de 30/11/2013. Regulamenta a redistribuição de vagas restantes, referentes ao 99
Processo Seletivo 2013 para ingresso no Curso Superior de Tecnologia em Produção 100
Sucroalcooleira, ofertado no pólo de Jales, na Modalidade de Educação a Distância e dá 101
outras providências. Colocado em votação, o documento aprovada ad-referendum do CoG 102
foi homologado por unanimidade . 2.1.5. Proc. nº 003654/2013-56 – Termo de Convênio 103
de Cooperação a ser celebrado com a UNESP/Araraquara para a oferta de oportunidades 104
para a realização de estágio de estudantes de graduação. 2.1.6. Proc. nº 001293/2013-11 - 105
Acordo de Colaboração entre a UFSCar e a empresa Intel Semicondutores do Brasil, que 106

permite à comunidade acadêmica o acesso às ferramentas de software, materiais de curso, 107
fóruns acadêmicos e uso virtual de laboratórios. A Profa. Claudia explicou que os itens 2.1.5 108
e 2.1.6 serão colocados em votação juntos por serem assuntos de mesma natureza, 109
aprovados ad-referendum do CoG. Consultados os conselheiros foram homologados por 110
unanimidade. 2.1.7. Of. 0071/2013-FIL/FIB – CG-DF, de 07/11/2013. Presidente do 111
Conselho de Graduação do Curso de Bacharelado em Física Licenciatura Plena e 112
Bacharelado Integral, encaminha  a composição do NDE do referido curso. 2.1.8. Of. nº 113
40/2013, de 13/09/2013 – Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática 114
encaminha composição do NDE do referido Curso, para aprovação do Conselho, em 115
atendimento a Resolução nº 035/2010 do CoG. 2.1.9. Of. nº 41/2013, de 13/09/2013 – 116
Coordenação do Curso de Bacharelado em Matemática encaminha composição do NDE do 117
referido Curso, para aprovação do Conselho, em atendimento a Resolução nº 035/2010 do 118
CoG. 2.1.10. Of. CCFil nº 08/2013, de 19/04/2013 – Coordenação do Curso de 119
Bacharelado/Licenciatura em Filosofia encaminha composição do NDE do referido Curso, para 120
aprovação do Conselho, em atendimento a Resolução nº 035/2010 do CoG. Da mesma 121
forma os  itens 2.1.7 ao 2.1.10 serão colocados em votação juntos por serem assuntos 122
iguais apenas mudando  o curso interessado, e foram aprovados ad-referendum do CoG. 123
Consultados os conselheiros foram homologados por unanimidade. 2.2. Assuntos a serem 124
submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação. 2.2.1.   Of. 125
54/2013-CCEFlor-Sor – Coordenação do Curso de Engenharia Florestal solicita alteração do 126
Regulamento de Transferência Interna para o Curso de Engenharia Florestal. Colocado em 127
discussão a Coordenação do Curso esclareceu que os estudantes estão ingressando no 128
curso de Engenharia Florestal com a intenção de solicitar transferência interna, usando  o  129
curso como “trampolim”  para cursarem outras engenharias. Ela espera que assim  os 130
estudantes que optarem pelo Curso de Engenharia Florestal são aqueles que realmente 131
querem fazer o Curso. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. A redação das 132
carreiras passa a ser a seguinte:  item III – Engenharias: carreira 1 : Engenharia Civil, 133
Engenharia de Computação, Engenharia de Materiais, Engenharia de Produção, Engenharia 134
Física, Engenharia Química, Engenharia Elétrica e Engenharia Mecânica; carreira 2 : 135
Ciência da Computação e Engenharia de Computação; carreira 3 : Física e Engenharia 136
Física. 2.2.2. Critério de seleção de estudante no âmbito do Programa Ciências sem 137
Fronteiras. Após ampla discussão do assunto surgiram três  opções de encaminhamentos 138
para votação: 1) Utilizar o IRA médio para o próximo edital; 2) Manter a decisão aprovada na 139
35ª reunião ordinária do CoG e montar uma  comissão para rediscutir os critérios e 3) 140
Decidir já os critérios. Colocado  em votação a 2ª opção foi aprovada por 21 votos 141
favoráveis. A redação do parecer será: manter a decisão da 35ª Reunião do CoG do dia 142
09/09/2013, de utilizar o índice médio do IRA (Índice de Rendimento Acadêmico) como 143
critério de seleção interna para os estudantes da UFSCar participarem do Programa Ciência 144
sem Fronteiras para o Edital em andamento e formar uma comissão constituída por 145
representantes docentes e 03 (três) discentes, membros do CoG, para no prazo de 60 dias 146
apresentar uma proposta com novos critérios de seleção interna para o Programa Ciência 147
sem Fronteiras, os nomes indicados foram: Profa. Estela, Profa. Dulce, Profa. Ane e Prof. 148
Neto, discentes: Wellington, Aline e Lena. 2.2.3. Proposta de 03 (três) alterações nos Incisos 149
do Art. 8°. do Capítulo II Da Competência do Regimento Interno do Conselho de Graduação, 150
aprovado na 11ª Reunião, em 14 de dezembro de 2009. Com a palavra a Sra. Meire M. 151
Cordeiro, Diretora da DiDPed/ProGrad. A Sra Meire apresentou as sugestões de alterações 152
reforçando as justificativas apresentadas no documento. Colocado em votação os 153
conselheiros aprovaram por unanimidade. Com a aprovação das alterações apresentadas o 154
Regimento Interno da Graduação deverá sofrer as seguintes adequações: 1) Retirar o texto 155
do Inciso VII “Homologar os regimentos internos das Coordenações de curso de 156
graduação, previamente aprovados pelos respectivos conselhos de centro”; 2) Alterar a 157
redação do Inciso VIII  “ Aprovar a composição do Núcleo Docente Estruturante de cada 158
curso de graduação” para “Aprovar a composição do Conselho de Coordenação de 159
cada curso de graduação” e 3) Alterar a redação do Inciso XII “ Deliberar sobre o Projeto 160
Pedagógico de Curso (PPC) de novos cursos de graduação e sobre alterações em PPC de 161
cursos existentes, propostos por instâncias competentes da comunidade universitária” para 162
“ Deliberar sobre o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de novos cursos de graduação e 163

sobre alterações e reformulações  em PPC de cursos existentes, propostos por instâncias 164
competentes da comunidade universitária. Inclusão de pauta: 2.2.4 Of. 0075/2013 – FIL/FIB- 165
CG-DF, de 14/11/2013- Reconsideração de recursos encaminhados à ProGrad. A Profa. 166
Claudia leu o ofício entregue pelo Prof. Paulo Emmel e passou a palavra ao professor para 167
que ele fizesse os esclarecimentos a plenária. O Prof. Paulo esclareceu  que os estudantes 168
ingressam com conhecimento mínimos de física e matemática fato este que ocasiona um 169
grande número de reprovações nas disciplinas básicas de Física A, Física Experimental A, 170
Cálculo Diferencial e Integral 1 e Geometria Analítica. No primeiro semestre  vários  171
estudantes só conseguiram êxito na disciplina Seminário de Física obtendo assim dois 172
créditos. Além deste problema de formação existe o fato de vários estudantes entrarem nas 173
chamadas sequênciais chegando até um mês após o início do semestre. A Coordenação do 174
Curso está discutindo possíveis mudanças na grade curricular para tentar resolver este tipo 175
de problema sem ter que recorrer a recursos, pois a grade do perfil 1 está um pouco pesada 176
para este perfil de ingressante. Desta forma pede a plenária uma oportunidade para os 177
estudantes: Rafael Pereira Leme, Marcela  Matias, Willian Augusto dos Santos Machado, 178
Guilherme  Bispo Miranda da Silva, Beatriz Rodrgues Almirall, Alexandre Constantino, Clara 179
Thais Frois Pereira e Camila Miranda do Espirito Santo. Alguns conselheiros pediram 180
informações sobre a 1ª reintegração de vaga, se é automática ou não. O Prof. Roberto, 181
coordenador da Engenharia de Produção e representante da CAPA esclareceu que não é 182
automática é necessário entrar com recurso e apresentar justificativas. A Profa Selma, 183
coordenadora da Matemática reforçou que a coordenação de física promova a mudança na 184
grade curricular do curso, mesclando disciplinas de 04 créditos. Profa. Dulce, coordenadora 185
do Curso de Química se manifesta  preocupada que situações como essa abra precedentes 186
para outros  cursos com a mesma dificuldade com o estudante ingressante. Encerrado o 187
assunto e colocado em votação foi aprovado por 23 votos. Nada mais havendo a tratar a 188
Profa. Claudia encerrou a reunião. Eu, Sandra Regina Sabadini, lavrei a presente ata que, 189
se aprovada, será assinada por todos os presentes. 190
 191
Profa. Dra. Claudia R. Reyes 192
Presidente do Conselho 193
 194
Profa. Dra.  Marcela Xavier Ribeiro 195
Coord. do Curso de Ciência da Computação 196
 197
Prof. Dr. Marcos Arduin 198
Coord. Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 199
 200
Profa. Dra. Juliane  Ap. de Paula Perez Campos 201
Coord.  do Curso de Licenciatura em Educação Especial 202
 203
Prof. Dr. Cleiton Augusto Libardi 204
Vice-Coord.  do Curso de Bacharelado em Educação Física 205
 206
Profa. Dra. Eliane da Silva Grazziano 207
Vice-Coord. do Curso de Enfermagem 208
 209
Prof. Dr. José da Costa Marques Neto 210
Coord. do  Curso de Engenharia Civil 211
 212
Prof. Dr. Edilson Reis Rodrigues Kato 213
Vice-Coord. Curso de Engenharia de Computação 214
 215
Prof. Dr. Roberto Antonio Martins 216
Coord. Curso de Engenharia de Produção 217
 218
Prof. Dr. Osmar Ogashawara 219
Coord. Curso de Eng. Elétrica 220

 221
Prof. Dr. Flávio Yukio Watanabe 222
Coord.  do Curso de  Engenharia  Mecânica 223
 224
Prof. Dr. Fábio Bentes Freira 225
Coordenador do Curso de Engenharia Química 226
 227
Prof. Dr. Paulo Daniel Emmel 228
Coord. do Curso de Física 229
 230
Prof. Dr. Vivaldo Leiria Campo Júnior 231
Coord. do Curso de Física-Noturno 232
 233
Profa. Dra. Patrícia Driusso 234
Coord. do Curso de Fisioterapia 235
 236
Profa. Dra. Fabiana de Souza Orlandi 237
Coordenadora  do Curso de Gerontologia 238
 239
Prof. Dr. Juliano Costa Gonçalves 240
Coord. do Curso de Gestão e Análise Ambiental 241
 242
Profa.Ms. Eliane Coster 243
Coord.do Curso de Imagem e Som 244
 245
Profa. Dra. Joyce Rodrigues  Ferraz 246
Vice-Coord.do Curso de Letras 247
 248
Prof.  Dr. Dirceu Cleber Conde 249
Coord. do Curso de Linguística 250
 251
Profa. Dra. Selma Helena de Jesus Nicola 252
Coord.do Curso de Matemática 253
 254
Prof. Dr. Fred Siqueira Cavalcante 255
Coord.do Curso de Música 256
 257
Profa. Dra. Heloisa Chalmers Sisla 258
Coord.do Curso de Pedagogia Diurno e Noturno 259
 260
Profa. Dra. Rachael de Faria Brto 261
Coord.do Curso de Psicologia 262
 263
Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza 264
Coord.  do Curso de Química - Licenciatura 265
 266
Profa. Dra. Stella Maris Nicolau 267
Coord. do Curso de Terapia Ocupacional 268
 269
EDUCAÇÃO  A DISTÂNCIA 270
 271
Profa. Dra. Isamara Alves Carvalho 272
Coord. do Curso de Educação Musical 273
 274
Prof. Dr. Ruy de  Souza Júnior 275
Vice-Coord. Curso de Engenharia Ambiental 276
 277

 278
REPRESENTANTES DE CENTROS 279
 280
Prof. Dr. Luiz Fernando  Takase 281
CCBS 282
 283
Profa Dra. Isadora Valencise Gregolin 284
CECH 285
 286
REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 287
 288
Emilene da Silva Ribeiro 289
 290
DISCENTES 291
 292
Wellington L.Siqueira (C.Sociais) 293
 294
Caio Freitas Ramos (Medicina) 295